平成２９年度第１回幼保連携型認定こども園等認可審査部会議事要旨

■  開催日時  ：  平成２９年６月２３日  ９時１０分～１１時３０分

■  会    場  ：  堺市役所本館地下１階 多目的室

■  出席委員  ：  部 会 長  （堺市子ども青少年局子ども青少年育成部長）宮前 安紀子

委 員 （社会福祉法人 堺市社会福祉事業団事務局長）上田 英輔

                  委  員 （プール学院大学短期大学部幼児教育保育学科准教授）

辻 富士子

委 員 （大阪大谷大学教育学部教授）長瀬 美子

■ 事 務 局 ： 子ども青少年局子育て支援部幼保推進課

■ 事業担当課 ： 子ども青少年局子育て支援部幼保推進課

■  案 件 名 ：（１）医療的ケア児対応の小規模保育事業運営法人の選定及び認可

発言者 内                容

事務局

事務局

部会長

事務局

事業担当課

開会

本審査部会が、堺市社会福祉審議会規程第５条第２項で定める委員の過半数の出席

を満たし、有効に成立していることを報告。

各委員に、同規程第４条第１項に基づき、部会長を互選により選出していただくよ

う説明。

委員から、宮前委員を部会長として推薦する発言あり。

全委員の賛同により、宮前委員を部会長として選出。

部会長に、同規程第４条第３項に基づく職務代理の指名を依頼。

上田委員を職務代理として指名。

今回の公募（医療的ケア児対応の小規模保育事業運営法人１者の募集）に対し、２

者の応募（※１）があったことを説明のうえ、本日の審査の方法などを説明。

※１ 社会福祉法人 風の馬、株式会社 ワンラブ

書類審査

（案件１）について

申請書類の内容を説明。

（１）運営予定地について

（２）財務状況について

（３）運営予定地周辺の保育需要などについて

（４）医療的ケアを必要とする児童の受入れ時間帯について

（５）建物等の整備計画について

委員

事務局

部会長

委員

部会長

委員

（６）建物等の整備に係る資金計画について

（７）職員の採用計画、処遇について

（８）過去の運営に対しての監査の結果について

（９）現在行っている地域への貢献事業について

説明に対する質疑応答

（１）過去の運営に対しての監査の結果について

（２）医療的ケア児の受入れ時間帯について

書類審査終了

ヒアリング審査

ヒアリング審査の方法について説明。

＜社会福祉法人 風の馬 ヒアリング審査＞

申請内容についての履行確認。

応募の動機、保育の実施方針について法人から説明。

質疑応答

（１）保育室内の手洗いの設置について

（２）送迎用の駐車スペースについて

（３）栄養士の配置について

（４）保育士の採用に向けた取組みについて

（５）感染症対策について

（６）医療的ケアを必要とする児童と健常児が共に生活することの良さや課題につ

いて

（７）医療的ケアに関する職員への研修について

（８）医療的ケアを必要とする児童への食事の提供について

（９）個人情報保護の取組みについて

＜株式会社 ワンラブ ヒアリング審査＞

申請内容についての履行確認。

応募の動機、保育の実施方針についての法人から説明。

質疑応答

（１）各保育室の面積について

（２）医療的ケアを必要とする児童の受入れ時間帯について

（３）施設運営に係る資金収支予算書の内容（給食費、研修費等）について

ヒアリング審査終了

採点

委員

部会長

各自採点のうえ、事務局へ提出。事務局において集計。

［結果発表］

社会福祉法人 風の馬を選定

閉会